
Página 65   11 de dezembro de 2024 Nº 28.888Diário   Oficial
<#E.G.B#1647513#65#1658569>

PORTARIA Nº612/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do Art. 117 da Lei Federal nº. 14.133/2021, resolve:
Art. 1º Designar os servidores elencados abaixo para acompanhar, fiscalizar 
o Contrato nº 067/2024 -  EMPRESA - OLMI INFORMÁTICA LTDA EPP - 
CNPJ N. 00.789.321/0001-17.
Processo: DETRAN-PRO-2024/23350.02.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes 
para atendimento das ações da Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação.
Valor:  R$7.449,00 (sete mil e quatrocentos e quarenta e nove reais).
I - Fiscal Titular: Veridiana C. S. Melo -  Matrícula nº 124674
II - Fiscal Substituto: Pedro Rosa Neto - Matrícula nº 250662
III - Gestor Titular: Elizandro Maffessoni - Matrícula nº 297320
IV - Gestor Substituto: Marcus V. C.P. Silva - Matrícula nº 139864
Art. 2º As atribuições dos Fiscais/Gestores estão previstas na PORTARIA 
Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso nº 28.758, em 07 de junho de 2024, pág. 101 a 105, e já são 
exigíveis desde a assinatura do Contrato.
Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 10 de dezembro de 2024.
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES

Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN-MT
(original assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(original assinado)
<#E.G.B#1647513#65#1658569/>

Protocolo 1647513

EMPAER

EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA,  ASSISTENCIA E EXTENSÃO RURAL S/A
<#E.G.B#1647426#65#1658476>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024/EMPAER-MT

PROCESSO ADMINISTRATIVO EMPAER-PRO-2024/02601

O Diretor Presidente da EMPRESA MATO-GROSSENSE DE 
PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL - EMPAER-MT, 
nomeado através do Ato de Nomeação nº 389/2024, publicada no D.O.E. nº 
28.707, em 21 de março de 2024, TORNA PÚBLICA a abertura do Pregão 
Eletrônico 015/2024/EMPAER-MT.

OBJETO desta licitação é referente à “Aquisição de implementos 
agrícolas de trator para atender as necessidades das Unidades 
de Validação de Tecnologias - UVT’s de Sinop e Tangará da Serra 
da EMPAER-MT”, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) E DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO NO SIAG: entre os dias 16/12/2024 à 30/12/2024, até 
as 13h30min. No dia 30/12/2024, data de abertura da sessão, o horário 
máximo de aceitação será às 14h - horário local (Cuiabá/MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: Dia 
30/12/2024 às 14h - horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/.

DISPONILIZAÇÃO DO EDITAL: O Edital está disponível na internet no 
Portal de Aquisições Governamentais. Link de acesso: http://aquisicoes.
seplag.mt.gov.br/.

TODAS AS PUBLICAÇÕES REFERENTES A ESTE PREGÃO SERÃO 
DIVULGADAS NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO. 
Link de acesso: https://www.iomat.mt.gov.br/.
DÚVIDAS/ ESCLARECIMENTOS/ IMPUGNAÇÕES: pregao@empaer.
mt.gov.br     c/c     para aquisicoes@empaer.mt.gov.br
TELEFONE PARA CONTATO: (65) 3613-6221

Local e data da assinatura.
(assinado digitalmente via Sigadoc)

SUELME EVANGELISTA FERNANDES
DIRETOR PRESIDENTE

(Ato de Nomeação 389/2024 DOE nº 28.707 de 21/03/2024)
EMPAER-MT

<#E.G.B#1647426#65#1658476/>

Protocolo 1647426

DESENVOLVE MT

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MT S/A
<#E.G.B#1647487#65#1658542>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 023/2022
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO S/A-DESENVOLVE/MT.
CNPJ: 06.284.531/0001-30
CONTRATADA: SM SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA
CNPJ: 11.009.641/0001-23
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a renovação do prazo 
de vigência do Contrato n. 023/2022, relativo à contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Consultoria Técnica para 
assessorar e instruir aprimoramentos do gerenciamento das operações de 
crédito.
VALOR: R$ 57.720,00

VIGÊNCIA: 28/12/2024 a 27/12/2025
SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Mayran Beckman Benício - Diretora 
Presidente e Edgar Pacheco e Souza da Silva, Diretor de Finanças e 
Gestão; e pela Contratada, Silvia de Moraes- SM Soluções Empresariais 
Ltda.
<#E.G.B#1647487#65#1658542/>

Protocolo 1647487

METAMAT

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO
<#E.G.B#1647306#65#1658351>

AVISO DE CONTINUIDADE DA SESSÃO ELETRÔNICA PARA O 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2024/MT

A COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT, por 
intermédio da Pregoeira Designada pela Portaria nº 108/2024/METAMAT, 
no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados que, considerando as suspensões da sessão e demais 
problemas que tivemos de conexões e avisos em sessão de continuidade 
para o Pregão Eletrônico SRP nº 006/2024/METAMAT, que tem por objeto 
a “Aquisição de insumos, materiais e equipamentos necessários para a 
implantação da etapa útil em poços tubulares profundos, para atender as 
demandas da Companhia Mato-grossense de Mineração - METAMAT”, 
informamos que daremos continuidade na data de 12/12/2024 às 09h, 
mantendo-se inalteradas as demais condições.

Cuiabá-MT, 09 de dezembro de 2024.
ESTELA AMANDA ROCHA DA COSTA

Pregoeira Oficial
Portaria nº 108/2024/METAMAT

Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT
<#E.G.B#1647306#65#1658351/>

Protocolo 1647306
<#E.G.B#1647484#65#1658538>

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT/MT
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA E 

EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA GERAL
ASSEMBLEIA-GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DE 

RERRATIFICAÇÃO
A Companhia Mato-Grossense de Mineração - METAMAT, por meio de seu 
Diretor Presidente, Sr. Rodrigo Ribeiro Verão, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 13 do Estatuto Social da companhia, torna pública 
a convocação dos acionistas para participarem da Reunião Ordinária e 
Extraordinária da Assembleia Geral, AGO e AGE, respectivamente, que 
será realizada no dia 20 de dezembro de 2024, às 14h, na sala de reuniões 
da METAMAT, sito na Av. Gonçalo Antunes de Barros, nº 2970, bairro Novo 
Mato Grosso, CEP 78058- 743, em Cuiabá-MT, de forma híbrida - presencial 
e por videoconferência - por meio do aplicativo Google Meet, tendo em vista 
a autorização da extinção da METAMAT pela Lei Complementar nº 612, de 
28 de janeiro de 2019, para deliberar sobre:
Extraordinária: I - a liquidação da companhia; II - nomeação do liquidante; 
III - fixação do valor total da remuneração mensal do liquidante; IV - o 
conselho de administração e fiscal durante a liquidação; V - fixação do valor 
da remuneração dos membros do conselho fiscal de liquidação; VI - criação 
de dois cargos de assessoria do liquidante; VII - fixação da remuneração 
dos assessores do liquidante; e demais assuntos afetos a AGE;
Ordinária: I - eleição dos membros do Conselho de Administração e 
Fiscal de liquidação; II - fixação do prazo para a conclusão do processo de 
liquidação e outros assuntos pertinentes a AGO.

RODRIGO RIBEIRO VERÃO
DIRETOR PRESIDENTE

METAMAT/MT
<#E.G.B#1647484#65#1658538/>

Protocolo 1647484
<#E.G.B#1647485#65#1658539>

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT/MT
ASSEMBLEIA-GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DE 

RERRATIFICAÇÃO
A Companhia Mato-Grossense de Mineração - METAMAT, por meio de seu 
Diretor Presidente, Sr. Rodrigo Ribeiro Verão, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 13 do Estatuto Social da companhia, torna pública 
a convocação dos acionistas para participarem da Reunião Ordinária e 
Extraordinária da Assembleia Geral, AGO e AGE, respectivamente, que 
será realizada no dia 20 de dezembro de 2024, às 14h, na sala de reuniões 
da METAMAT, sito na Av. Gonçalo Antunes de Barros, nº 2970, bairro Novo 
Mato Grosso, CEP 78058- 743, em Cuiabá-MT, de forma híbrida - presencial 
e por videoconferência - por meio do aplicativo Google Meet, tendo em vista 
a autorização da extinção da METAMAT pela Lei Complementar nº 612, de 
28 de janeiro de 2019, para deliberar sobre a rerratificação dos seguintes 
assuntos tratados nas reuniões realizadas nos anos 2019, 2020, 2021, 
2022, 2023 e 2024:
I - em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária: a) eleição dos membros 
do Conselho Fiscal; b) eleição dos membros do Conselho de Administração; 
e demais assuntos afetos a AGO e AGE;
II - pelo Conselho de Administração: a) alteração do estatuto social; e 
demais assuntos relativos a AGO e AGE.

RODRIGO RIBEIRO VERÃO
DIRETOR PRESIDENTE

METAMAT/MT
<#E.G.B#1647485#65#1658539/>

Protocolo 1647485

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 99036d50


